ATA Nº 08                                         ORDINARIA EM 08 DE MARÇO DE 2022.

Ata da sessão Ordinária do segundo período legislativo da oitava legislatura da Câmara

Municipal de Ulianópolis, realizada em oito de março de dois mil e vinte e dois. Presidente: -

vereador Daniel Pereira da Silva, 1º secretário: - vereador Marcell Gineli e 2º secretário: -

vereador Luiz Estevan Gusman. Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, à hora

regimental no Prédio da Câmara Municipal, além da mesa acima referida compareceram ainda

os seguintes vereadores: - Babal da Van, Heider Carvalho, Arnaldo Ribeiro, Nilton do Salão,

Givaldo Mesquita, Igor Gatti e vereadora Eliana Aguilar. Havendo quórum legal o Presidente

declarou aberta a sessão, solicitou a leitura bíblica do dia, feita pela vereadora Eliana, solicitou

da secretária a leitura das atas anteriores que, após serem lidas, discutidas e votadas foram

aprovadas por unanimidade de votos, solicitou ainda a leitura dos expedientes e das proposições

onde constavam indicações nº 003/2022 de autoria do vereador Babal da van, nº 004/2022 de

autoria do vereador Estevan, nº 005/2022 de autoria da vereadora Eliana, nº 006/2022 de

autoria do vereador Daniel e nº 007/2022 de autoria do vereador Marcell, Projeto de Emenda à

Lei Orgânica nº 001/2022 que altera a redação do artigo 58 da Lei Orgânica do Município de

Ulianópolis-PA; aumenta o número de vereadores da Câmara Municipal de Ulianópolis, Projeto

de Emenda a Lei Orgânica nº 002/2022 que altera a redação do inciso II do art. 60 da Lei Orgânica

de Ulianópolis-PA; modifica a eleição da mesa diretora, Projeto de Lei nº 444/2022 que dispõe

sobre o Conselho Municipal da pessoa com deficiência (CMDPD) do município de Ulianópolis-

PA; vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) do Município de Ulianópolis-

PA; revoga-se a Lei 272/2010, Projeto de Lei nº 445/2022 que autoriza o chefe do Poder

Executivo Municipal a conceder premiações no âmbito das politicas de esporte e cultura, Projeto

de Lei nº 448/2022 que altera dispositivos da Lei nº 198/2005, extingue e cria cargos em

comissão, fixa os respectivos vencimentos, Parecer da Comissão de Justiça ao Projeto de Lei nº

449/2022 que dispõe sobre o pagamento do 13º salário e do terço constitucional de férias aos

vereadores do Município de Ulianópolis, Parecer da Comissão de Economia e Finanças ao

Projeto de Lei nº 449/2022. Ato seguinte o Presidente passou para a ordem do dia e colocou em

discussão as indicações nºs 003/2022, 004/2022, 005/2022, 006/2022 e 007/2022, encerrada a

discussão foram colocadas em votação, sendo todas aprovadas por unanimidade de votos,

colocou em 1ª discussão o Projeto Emenda a Lei nº 001/2022, Projeto de Emenda a Lei Orgânica

nº 002/2022, encerrada a discussão foram colocados em 1ª votação, sendo ambos aprovados

por unanimidade de votos, colocou em 1ª discussão o Projeto de Lei nº 444/2022, encerrada a

discussão foi colocado em 1ª votação sendo o mesmo aprovado por unanimidade de votos,

colocou em 1ª discussão o Projeto de Lei nº 445/2022, encerrada a discussão foi colocado em

1ª votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade de votos, colocou em 1ª discussão  o

Projeto de Lei nº 448/2022, encerrada a discussão, colocou em 1ª votação sendo o mesmo

aprovado por unanimidade de votos, colocou em discussão o Parecer da Comissão de Justiça ao

Projeto de Lei nº 449/2022, encerrada a discussão colocou em votação sendo o mesmo

aprovado por unanimidade de votos, colocou ainda em discussão o Parecer da Comissão de

Economia e Finanças ao Projeto de Lei nº 449/2022, encerrada a discussão colocou em votação,

sendo o mesmo aprovado por unanimidade de votos. Ato seguinte o Presidente franqueou a

palavra aos senhores (a) vereadores (a) e não havendo nenhuma manifestação declarou

encerrada a sessão.